حوالہ جات و حواشی

- ۱- مؤلف کے تفصیلی حالات کے لیے دیکھیے: الکتبی، محمد بن شاکر، فوات الوفيات (محقق: إحسان عباس)، دار صادر، بیروت، ۱۹۷۴م، (عدد الأجزاء: ۴)، ج ۲ ص ۹۴- و- ابن الندیم، أبو الفرج محمد بن إسحاق البغدادي المعتزلي الشيعي (۴۳۸ھ)، الفهرست، (محقق: إبراهيم رمضان)، دار المعرفة بیروت، ط: الثانية، ۱۴۱۷ھ / ۱۹۹۷م، (عدد الأجزاء: ۱)، ص ۲۱۹-
- ۲- المسعودی، أبو الحسن علی بن الحسين بن علی (۳۴۶ھ-)، مروج الذهب ومعادن الجوهر (تحقیق: أسعد داغر)، دار الهجرة - قم، ۱۴۰۹ھ-
- ۳- المسعودی، مروج الذهب ومعادن الجوهر، ج ۲ ص ۲۶۵-
- ۴- یہ ایک الگ رجحان ہے، جو ہمیں بعد میں علامہ ابن حزم (جوامع السیرة) اور ابن الدمیج الشیبانی کے یہاں بھی ملتا ہے۔
- ۵- المسعودی، مروج الذهب ومعادن الجوهر، ج ۲ ص ۲۸۳-
- ۶- ابن درید، أبو بکر محمد بن الحسن الأزدي (۳۲۱ھ)، المجتبی، دائرة المعارف العثمانية، ط: الثانية، ۱۳۸۲ / ۱۹۶۲-
- ۷- أبو إسحاق إبراهيم بن محمد بن السری بن سهل الزجاج البغدادي (۳۱۱ھ / ۹۲۳م) عہد عباسی میں بغداد کے نحو و ادب کے عالم اور متعدد کتب کے مؤلف ہیں جن میں معانی القرآن فی التفسیر اور تفسیر أسماء اللہ الحسنی اہم ہیں۔ عباسی خلیفہ المعتضد باللہ کے وزیر عبید اللہ بن سلیمان کے ساتھ وقت گزارا۔ أبو العباس محمد بن یزید بن عبد الأکبر المبرد کے شاگرد خاص تھے اور ان کے تلامذہ میں أبو القاسم عبد الرحمن الزجاجی، صاحب کتاب الجمل فی النحو، أبو العباس بن ولاد التمیمی اور أبو جعفر النحاس شامل ہیں۔

۸ - ابو عبد اللہ إبراهيم بن محمد بن عرفة الأزدي (۲۴۴ - ۳۲۳ هـ = ۸۵۸ - ۹۳۵ م)، جو مہلب بن ابی صفرہ کے پوتوں میں سے تھے، نحو میں امامت کے درجہ پر فائز اور مذہب سیبویہ کے حامی تھے۔ وہ فقیہ اور ثقہ محدث اور رجال کے زبردست عالم تھے۔ واسط میں پیدا ہوئے اور بغداد میں وفات پائی۔

۹ - المسعودی، مروج الذهب ومعادن الجوهر، ج ۲ ص ۲۶۷۔